
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

Liquidazione del Servizio Amministrativo Contabile  n. 51 del 09/04/2024 
 

OGGETTO: Oggetto: L.R.  N.  18  DEL  02  AGOSTO  2016 - REDDITO DI INCLUSIONE 
SOCIALE “AGGIU TORRAU” PER L’ANNO 2023. LIQUIDAZIONE A FAVORE DEGLI 
AVENTI DIRITTO PER IL MESE DI MARZO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno nove nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa 
Antonietta Palmas.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 del 
22.09.2023; 
 
DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013. 
 
VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000 
 
RICHIAMATA la seguente normativa: 
- Legge Quadro n°328 del 08/11/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- L. R. n°23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona Abrogazione della legge regionale n. 
4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
- Legge Regionale n.18 del 2 agosto 2016, recante “Reddito di Inclusione Sociale (REIS). Fondo regionale 
per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha 
istituito il REIS quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà. 
 
CONSIDERATO che con la misura regionale REIS (Reddito d’inclusione sociale), la Regione Sardegna 
intende assicurare il coordinamento con gli altri interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a 
contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art.6 della L.R. 18/2016. 
 
VISTE le Linee Guida adottate dalla R.A.S. con Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/26 del 
22.06.2021, c.d. “Linee Guida per il triennio 2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di 
inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19. 
Approvazione preliminare”. 
 
DATO ATTO che le suddette Linee guida dispongono che i Comuni provvedano alla gestione di tutte le 
procedure amministrative relative alla Misura regionale REIS (Reddito di Inclusione Sociale) per quanto 
attiene all’individuazione dei beneficiari e all’erogazione dei sussidi. 
 
CONSIDERATO che le risorse stanziate nel bilancio regionale per l'attuazione del REIS sono impegnate a 
favore delle amministrazioni che le erogano agli aventi diritto, rispettando le priorità e i principi generali 
riguardanti i requisiti di accesso e l'ammontare del sussidio economico, definiti dalle suddette Linee Guida 
secondo graduatorie comunali.  
 
DATO ATTO che l’erogazione del sussidio economico REIS o di un suo equivalente risulta condizionata 
allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva, stabilito nel percorso personalizzato per il superamento 
della condizione di povertà, fatta eccezione per i casi specifici dettagliati al paragrafo 5 delle Linee Guida 
regionali 
 
DATO ATTO che la R.A.S. ha accreditato al Comune di Zerfaliu la somma di € 19.641,11 per l’attuazione 
della misurare gionale REIS relativa all’annualità 2023 
 
VISTA la Deliberazione G.C. 50 del 25.10.2021 in cui si dispone di prendere atto di quanto previsto nella 
DGR n.34/25 del 11.08.2021, avente ad oggetto “Linee guida per il triennio 2021/2023 concernenti le 
modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di 
contrasto alla pandemia Covid – 19. Approvazione definitiva”, dando mandato al Servizio Sociale per la 
predisposizione di tutti gli atti necessari. 
 
RITENUTO di attivare la misura provvedendo alla redazione di progetti di inclusione attiva, che verranno 
stabiliti dal mese di novembre 2023 nel percorso personalizzato per il superamento della condizione di 
povertà e per il raggiungimento di una autonomia personale dei beneficiari; 
 
VISTA la propria determinazione n.306 del 25.09.2023 con cui si è proceduto: 
 all’approvazione ed indizione del bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione 

al programma regionale di cui alla L.R. n. 18 del 2 agosto2016, “Reddito di inclusione sociale – 
Agiudu torrau” (R.E.I.S.) 

 all’approvazione del “Modulo di domanda”, fissando quale termine di scadenza il giorno 
16/10/2023; 

  
VISTA la propria determinazione 370 del 7/11/2023 avente ad oggetto “Reddito di inclusione sociale - 
fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "agiudu torrau” per l’anno 2023. Approvazione 
graduatoria e assunzione impegno di spesa” con cui si è provveduto: 
 
 ad approvare e pubblicare la graduatoria provvisoria relativa alla misura in esame e a fissare in 10 

giorni i termini in merito all’ istruttoria. 
 ad impegnare la somma complessiva di € 7.950, capitolo 1917/1 del bilancio 2023/2025 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che decorso il termine di 10 giorni entro cui presentare osservazioni non sono pervenuti 
reclami agli uffici preposti. 
 
DATO ATTO che per mero errore materiale la graduatoria provvisoria pubblicata riportava un errore 
nell’ordine di posizione dei richiedenti che tuttavia, non risulta rilevante ai fini dell’attribuzione del 
contributo 
 
RICHIAMATA la determina n. 409 del 29/11/2023 con la quale si è provveduto a:  
 
 Rettificare la precedente graduatoria 
 Approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari della misura di sostegno del REIS (Reddito di 

inclusione sociale) costituita da n.4 aventi diritto  e n.3 richiedenti non ammessi per mancanza dei 
requisiti come riportato nel prospetto allegato, in cui si omettono dalla pubblicazione i dati dei 
beneficiari a tutela della privacy;   

 
 
DATO ATTO che con avviso pubblicato sul sito del Comune di Zerfaliu in data 14/11/2023 sono stati  
riaperti  i termini dal 15/11/2023 al 27/11//2023 per la presentazione delle domande dei soggetti interessati 
onde consentire a un maggior numero di cittadini aventi diritto di poter presentare regolare domanda . 
 
CONSIDERATO che successivamente alla riapertura dei termini ed entro i tempi previsti sono pervenute n. 
3 domande n. prot. 4461 del 20/11/2023, 4460 del 20/11/2023, 4485 del 22/11/2023 e che, a seguito di 
istruttoria del responsabile di procedimento, sono risultate ammesse tutte e tre le istanze. 
 
DATO ATTO che con la precedente determinazione n.500 del 29/12/2023 si è provveduto a: 
 
 approvare la graduatoria definitiva degli aventi diritto integrata con 3 ulteriori beneficiari come 

riportato nel prospetto allegato, in cui si omettono dalla pubblicazione i dati dei beneficiari a tutela 
della privacy;   

 attivare la misura provvedendo alla redazione dei progetti di inclusione attiva, che verranno stabiliti 
nel percorso personalizzato per il superamento della condizione di povertà e per il raggiungimento di 
una autonomia personale dei beneficiari ; 

 procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di 4.740,00 € per il periodo dicembre - 
maggio 2023 

 
DATO ATTO che in totale i beneficiari REIS primo semestre 2023 sono 7,  di cui 4  risultanti dalla  
graduatoria approvata con il precedente atto n. 409 del 29/1172023 e ulteriori 3 risultanti dalla graduatoria 
approvata con determinazione n.550 del 29/12/2023 
 
DATO ATTO che un beneficiario, con nota prot. n.268 del 22/01/2024, ha presentato formale rinuncia alla 
prestazione in oggetto. 
 
PRESO ATTO che due beneficiari REIS individuati a valere sulle risorse dell’annualità 2023 hanno 
presentato istanza per l’Assegno di inclusione (ADI) e che la misura risulta accolta a partire dal mese di 
marzo 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’accesso al REIS fino a giugno 2024, sulla base delle indicazioni fornite 
nell’ambito delle linee guida 2021-2023, l’ADI è stato assimilato al RDC e che pertanto il REIS risulta 
incompatibile con il beneficio dell'Assegno di inclusione che di cui al decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 
coordinato con la legge di conversione 3 luglio 2023, n. 85 recante: “Misure urgenti per l'inclusione 
sociale e l'accesso al mondo del lavoro”. 
 
DATO ATTO che ai due beneficiari suddetti verrà pertanto revocata la misura REIS dal giorno in cui 
risultano beneficiari ADI e che pertanto  la mensilità di marzo verrà concessa in misura ridotta  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il prospetto di liquidazione, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
allegato esclusivamente per l’ufficio ragioneria per espletare le dovute competenze in merito e agli atti del 
Servizio Sociale,  che al suo interno contiene i nominativi delle persone beneficiarie di cui trattasi e le cui 
generalità non vengono rese note in questo atto in osservanza della legge sulla privacy n° 196/03 e  gli 
importi da rimborsare per un totale di  € 1.287,50 relativi al mese di MARZO 2024; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dei beneficiari aventi diritto, come riportato nel 
prospetto in allegato, che risultano essere idonei in quanto in possesso dei requisiti previsti, per il mese di 
MARZO 2024  per complessivi € 1.287,50;   
 
DATO ATTO che i dati dei beneficiari del presente intervento, indicati nel prospetto allegato alla presente, 
non verranno pubblicati nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs 
33/2013, art. 26, comma 4, ma custoditi agli atti del Servizio sociale; 
 
ESPRESSO parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 
78/2009; 
 
Tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono qui integralmente richiamate. 
 
DI LIQUIDARE ai beneficiari inseriti nel programma R.E.I.S. di cui all’allegato elenco, le competenze per 
il mese di MARZO e ammontanti a complessivi € 1.287,50 dando atto che si provvederà con successivo atto 
a eventuale conguaglio delle somme spettanti in aggiunta e/o in difetto; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 1.287,50 sul capitolo 1917/1 del bilancio 2024-2026 così come da prospetto 
allegato. 
 
DI DARE ATTO che i dati dei beneficiari del presente intervento, non verranno pubblicati nell’apposita 
sezione del sito web istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs 33/2013, art. 26, comma 4, ma custodito agli 
atti del Servizio sociale; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge n.69/2009 e art.124 del D.lgs. 267/2000; 
 
 
 

 
 
 
Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Antonietta Palmas 
Firmato digitalmente 

 


